
  

Prefettura di Modena – Ufficio Territoriale del Governo Modena 

Decisione a contrarre e contestuale affidamento per l’impegno di spesa pari ad € 99,26 oltre I.V.A.  

Codice univoco Prefettura di Modena: 1HENAL 

Codice fiscale: 80001270364 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

 

VISTO, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la direttiva Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito denominata ANAC) n. 582 del 13 dicembre 2023 che dispone “…in 

ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche 

di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è 

stato aggiornato in data 14/11/2023)…” 

CONSIDERATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 “….L’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni 

nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono “….l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 

l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo 

di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000,00 euro fino al 30 settembre 2024….” 

CONSIDERATA la proposta di aggiudicazione n. 17907 del 14 febbraio 2024 con cui la Questura di Modena indica che occorre 

effettuare l’acquisto di n. 15  timbri ad uso degli uffici della Questura ; 

  

CONSIDERATO che nella medesima proposta la Questura di Modena dà conto di aver acquisito un preventivo di spesa   mediante 

ricorso al mercato libero – nel rispetto delle soglie di cui all’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - quale modalità 

prescelta per l’individuazione dell’operatore cui affidare il servizio; 

 

PRESO ATTO che nella suddetta proposta di aggiudicazione la Questura di Modena ha individuato il preventivo di spesa presentato 

dall’operatore economico Pubblimodena snc; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni: l’appaltatore si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 

dinamiche concorrenziali del settore di riferimento ed in linea con le previsioni del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023 

che prevede la deroga al principio di rotazione per affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 

ACQUISITA la dichiarazione sostituiva dell’operatore economico in questione in cui dichiara il possesso dei requisiti di cui all’articolo 

94 e 95 del vigente codice dei contratti pubblici; 

 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 

gennaio 2015; 

 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni nel casellario informatico di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTA la copertura finanziaria garantita dal Ministero con nota n. 26000 del 16 aprile 2024; 

 

RITENUTO di dover affidare la fornitura di n. 15  timbri ad uso degli uffici della Questura all’operatore economico Pubblimodena snc – 

C.F. 01704350360, al costo di € 99,26 oltre I.V.A. ritenuto congruo dalla predetta Questura di Modena; 

 

VISTO l’articolo 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
o
d
e
n
a
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
0
7
1
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
4



  

Prefettura di Modena – Ufficio Territoriale del Governo Modena 

DETERMINA 

di affidare,  per i motivi in premessa ed  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023, la fornitura n. 15  timbri ad uso degli 

uffici della Questura all’operatore economico Pubblimodena snc – C.F. 01704350360, con sede in Modena , Via Montecuccoli 30  – mail: 

pubblimodena@lamiapostapec.com; 

1. di stabilire, per quanto sopra, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, che le condizioni essenziali del contratto sono: 

a. Oggetto: fornitura n. 15  timbri ad uso degli uffici della Questura al prezzo complessivo di € 99,26  oltre iva  

b. Forma: il contratto si intende stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 mediante scambio di 

corrispondenza; 

c. Clausole essenziali: saranno valide quelle dichiarate nel preventivo di spesa; 

d. Modalità di scelta del contraente: secondo quanto indicato dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 

e. Clausola risolutiva espressa: nell’ipotesi di difetto del possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023, il contratto si intende automaticamente risolto ed all’operatore sarà dovuto il corrispettivo pattuito 

solo in riferimento alle prestazioni già eseguite;  

f. Clausola penale: nell’ipotesi sub e) l’operatore è tenuto alla corresponsione di un importo pari al 10 per cento del 

valore dell’affidamento a titolo di penale; 

g. l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

h. il rispetto delle disposizioni contenute nella legge n. 190/2012 in materia di prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione (patto integrità); 

2. l’assegnazione al presente affidamento del CIG B1B7E32BE1; 

3. di individuare nella persona della Sig.ra Ramona Provitina il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023; 

4. di individuare nella persona della Dott.sa Elena Belli,  il direttore esecutivo del presente contratto; 

5. che la relativa spesa, pari ad € 99,26 oltre IVA, graverà sul capitolo di bilancio 2645 P.G. 9 dell’esercizio finanziario 2024;  

6. la fatturazione della spesa in questione dovrà essere effettuata in unica soluzione entro il 30 ottobre p.v., con IVA in 

regime di scissione dei pagamenti, (art. 17 ter DPR 633/1972); il pagamento sarà disposto mediante bonifico 

bancario o postale, previa acquisizione del certificato di regolarità del servizio prestato e del DURC attestante il 

regolare versamento dei contributi assicurativi e previdenziali, entro 30 gg dalla ricezione della fattura che dovrà 

avvenire secondo i canali e le modalità di cui alle vigenti disposizioni;  

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale di questa Prefettura 

 

Modena, data protocollo 

  

 Il Vice Prefetto Vicario 

 (Vicari) 
 

Per accettazione 


		2024-05-23T12:30:30+0200




